
Bestyrelsesmøde den 6/2-2025. Beslutningsreferat.

Deltagere: Steffen Bornhøft, Sverre Nielsen, Erik Holk Poulsen og Niels Krag Printz, Flemming 
Larsen og Nils Bundgaard.
Afbud: Knud Golbækdal.
Referent Nils Bundgaard. 

1. Det kommende repræsentantskabsmøde. (med stillingtagen til de 2 stillede forslag)

1. Sted Risskov Kirke en af dagene 6, 13, 17, 18 marts. Erik H-P kontakter kirken 
hurtigt, så frist for udsendelse af dagsorden kan overholdes. 

2. Steffen udarbejder et udkast til beretning og sender det rundt. Resten af 
bestyrelsen kan kommentere inden for en frist som Steffen sætter. Bliver der 
behov for slides kan Niels P assistere. 

3. Indkomne forslag
3.1. Forslag fra vejforeningen ved L.P. Bechs Vej, Se bilag 1. 

Bestyrelsen er helt enige i at sandfodring har haft en positiv virkning og 
bidrager til at beskytte diget. Imidlertid kan omkostningerne ved 
sandfodring være meget høje grundet mængden af sand der skal til, 
transport af sand og udlægning af sand. Derfor foreslår bestyrelsen at 
sætningen i forslaget ”Digelaget afholder eventuelle omkostninger ved 
sandfordringen.” omformes til ”Digelaget kan afholde omkostninger ved 
sandfodring, såfremt Digelagets økonomi muliggør dette, hvilket afgøres 
af Digelagets bestyrelse.”

3.2. Forslag fra Øjvind Serup, Vejforeningen Jacob Adelborgs Alle, se 
bilag 2. Forslaget om at nedsætte kontingentet tages op i forbindelse med
budgettet og afvises af bestyrelsen grundet prioriteringen af at have en 
kassebeholdning på op til 1 million kr. stående til at kunne bruge i tilfælde
af skader ved stormfloder.

4. Bestyrelsen mødes en ½ time før repræsentantskabsmødet og brygger kaffe, 
Erik P m.fl. sørger for øl, vin, snacks 

2. Det afsluttede digefods arbejde

1. Digelaget har besigtiget den reparation af digefoden, som er udført af DanJord 
på foranledning af Aarhus Kommune ved Line Broen. Digelaget konstaterede at 
DanJord en række steder ikke har udført arbejdet efter de anvisninger, Line 
Broen har givet, idet det nyudlagte ler slet ikke er i kontakt med diget, men 
ligger flere meter ude på forstranden og op ad mindre klitter. Dette er beskrevet 
ved et indlæg på hjemmesiden. 

2. Hyldevejs, Ahornvejs, Birkevejs og Elmevejs bestyrelser har anvendt de samme 
forskrifter med tilladelse fra Line Broen, og protesterer til Steffen mod at være 
nævnt som mulige steder, hvor forskriften ikke er fulgt. 

3. Nils Bundgaard overtager dialogen med de fire veje og udreder eventuelle 
misforståelser.
 

3. Kabel arbejdet

1. Sverre har fulgt planlægning af kabelarbejdet og sikret at de underborer diget. 
Vejformænd er informeret af Bent Hjort fr GVF. Konstant har nu forstået at de 
ikke skal røre ved diget i deres arbejde med at udlægge strømkabler. 



4. Klimagruppen - Niels P orienterer

1. Vejlby Fed – Risskov og Egå er udpeget af Kystdirektoratet som et af 6 
risikoområder for klimaskader. En repræsentant fra Kystdirektoratet er nu med i 
klimagruppen, hvilket er en styrke. 

2. Terrænnært grundvand er et aktuelt og stort problem og der er brug for at 
Aarhus Vand kan have en rolle som koordinater og aktør i arbejdet. Der er ny 
lovgivning på vej, men den lovgivning der fremsættes nu, dækker ikke vores 
område, Klimagruppen presser på gennem velformulerede høringssvar. 
Kystdirektoratet trykker også på for at få en lovændring der kan bruges i 
praksis. Hvis ikke det lykkes kan vores område muligvis blive pilotområde. 

3. Slusen er stærkt udfordret lige nu, hvis der kommer højvande over 180 cm. Der 
er ikke nogen back-up strøm. Pumperne er ikke kraftige nok. Niels P kontakter 
Egå Landvindingslag om de har fokus på problemerne. 

4. Teknik og Miljø arbejder med et mulighedskatalog af løsninger på de 
sammenhængende problemer med vand. Set fra klimagruppen står 
grundvandsspejl og slusen først for, diget er på længere sigt, det viser tallene fra
klimaatlas. Nils B foreslår at Digelaget begynder at arbejde med at beskrive 
vilkår og løsningsmuligheder for diget og giver indspil til kommunen. 
Miljøstyrelsens dimensionering passer ikke til vores kyst, der er simpelthen ikke 
plads. Der er tilslutning til at Digelaget danner en arbejdsgruppe om 
digeløsninger.

5. Det er vigtigt at bruge disse fakta i arbejdet med klimatilpasning.
5.1. Forsikringsbranchen vil forhøje priserne, hvis der ikke klimasikres.
5.2. Der er Boliger og Erhverv i området for ca. 15 milliarder. 
5.3. Uden klimasikring kan man risikere at boligerne falder i værdi
5.4. Området leverer mange penge til Aarhus Kommune, men 

kommunen har få omkostninger i området.
 

5. Valg til bestyrelsen

1. Vi skal have flere ind i bestyrelsen, fordi der er meget at diskutere og udføre, der
er behov for friske kræfter. Sverre sørger for at ønsket herom skrives ind i 
indkaldelsen, og vi ser gerne mange meninger repræsenteret i bestyrelsen eller i
arbejdsgrupper, som kan nedsættes med et bestyrelsesmedlem som kontaktled. 

2. Arbejdsgrupper kan fx nedsættes om løsningsmuligheder for nyt dige, idet 
klassiske digekonstruktioner ikke kan bruges flere steder, eller at presse på hos 
kommunen for at bringe tingene i orden, specielt hjørnet Risskov Strandpark og 
Strandvænget. 

6. Regnskab

1. Regnskabet er gennemgået af bestyrelsen, godkendt og underskrevet.
2. Budgetforslag er gennemgået. Det godkendes at der budgetteres med et 

underskud på 50.000, idet sagkyndig bistand kan løbe op i 150.000. 

7. Landsforeningen af Digelag i Danmark (LDD) 

1. Sverre og Flemming deltog i en god konference på Christiansborg, og LDD har 
sendt et nyhedsbrev i januar som kan ses på landsforeningens hjemmeside 
(digelagdk.dk) eller rekvireres ved bestyrelsen. Nogle nedslag i nyhedsbrevet 
følger her:

1.1. DTU har beregnet, at skadesomkostningerne ved ikke at 
klimasikre løber op i 406 mia. kr. Til gengæld koster det kun 130 mia. kr. 
at klimasikre landet

1.2. LDD har fokus på fordeling af omkostningerne ved klimatilpasning,
hvilket er nyttigt for klimagruppen. Der arbejdes for at samfundet skal 
bidrage mest til klimasikring.

1.3. Landsforeningen er nu høringsberettiget part i forhold til 
ændringer i lovgivning mv. vedrørende kystbeskyttelse og andet.



1.4. LDD arbejder på at knytte gode samarbejdspartnere 
(virksomheder og organisationer) tættere til LDD som associerede 
medlemmer uden stemmeret

1.5. Vil arbejde for at kunne støtte medlemmerne med adgang til 
fagpersoner.

8. Eventuelt

1. Ved sidste bestyrelsesmøde vedtoges det at sørge for at diget alle steder er 2,00
meter i kronehøjde. Der er kun få steder hvor dette ikke er opfyldt ifølge 
målingen i 2016 fra Aarhus Vand.

1.1. Ved Prins Knuds Vej er der et problem med en enkelt borgers 
private overgang, der kun er 1,80. Steffen kontakter Ib Heinrichsen.

1.2. Problemet ved Slusen der kun er på1.80 Niels P tjekker Egå 
Landvindingslaug for opmærksomhed. 

1.3. Steffen og Erik P tjekker de resterende steder under 2 meter 
ifølge målingen

2. Hvem arbejder med fordelingsnøglen efter nytteværdi? Det gør Klimagruppen og
Landsforeningen. Men første skridt er at sikre at vi har vi alle vandkilder med, 
dvs. komme omkring problemerne med manglende lovgivning ift. 
grundvandsspejlet (terrænnært grundvand). Dernæst kunne opgøre 
omkostninger.

3. Bent Hjort fra GVF har lavet beredskabsplan for vores området. Niels P har bedt 
ham præcisere at Digelauget har sin egen adskilte beredskabsplan. Den trænger 
til et eftersyn:

3.1. Kontaktpersoner skal opdateres ved Sverre. 
3.2. Skal der laves test af beredskabet? 
3.3. Steffen og Erik P vil tjekke deponeringssteder igennem og 

fastlægge at en vognmand kan komme frem 

Bilag 1

Til Digelaget

Der er hos os ikke tvivl om, at den sandfodring der er sket ud for Strandparken de sidste fire 
år har haft en positiv virkning ved, at den har gjort stranden bredere nord for området og 
dermed bidrager til at beskytte diget, fordi bølgerne bryder tidligere og ikke belaster diget på 
samme måde. 

En bredere strand har naturligvis også større rekreativ værdi, hvilket også er positivt, særligt i 
den sydlige del af området.

Da sand på stranden bevæger sig mod nord med strømmen, er det hensigtsmæssigt, at 
sandfodring fortsat sker ved Strandparken som hidtil. Hvis det lykkes at sandfodre med større 
mængder eller hyppigere, kan det naturligvis også ske andre steder efter hensigtsmæssig 
rådgivning. 

Digelaget står aktuelt for ordningen med sandfodring med sand fra Egå Marina. Det er p.t. 
gratis efter det oplyste, og det forlyder, at ordningen forlænges med endnu 5 år fra 2025. 

Vejforeningen L. P. Bechs Vej vil opfordre til, at sandfodring skrives ind i Digelagets opgaver i 
§3, og at Digelaget endvidere bemyndiges til at afholde omkostninger ifm. sandfodring, hvis 
det er nødvendigt, eller hvis det er muligt og hensigtsmæssigt at øge mængden og/eller 
hyppigheden.

Vi foreslår, at der indsættes et nyt punkt 10 i vedtægternes §3 som følger: 

10. At iværksætte sandfodring i hensigtsmæssigt omfang med henblik på at fastholde og om 
muligt øge forstrandens bredde, med det formål, at bølgerne brydes tidligere og dermed ikke 
belaster diget, ligesom en bred forstrand sikrer områdets rekreative værdi. Digelaget afholder 
eventuelle omkostninger ved sandfordringen.



Vejforeningen er åben overfor en anden formulering af vedtægtsændringen, hvis en sådan 
formulering bedre lever op til det ønskede formål. 

Med venlig hilsen

Vejforeningen L.P. Bechs Vej

v/ Niels Christian Toppenberg

L.P. Bechs Vej 5a

8240 Risskov

Kopi til: 

Grundejerne på L.P. Bechs Vej

GVF

Niels Printz

 

Bilag 2

Forslag:

1. Vejforeningen Jacob Adelborgs Alle v/Øjvind Serup foreslår kontingentet til Digelaget 
Vejlby Fed nedsat med mindst 50 %.

2. Ligeledes foreslås det at Digelagets egenkapital nedbringes til et niveau omkring 300.000 
kr.  over max 10 år gennem evt. kontingentfritagelse i en periode.

Begrundelse:

Vejlby Feds Digelag vil være en god samarbejdspartner ifht. de foranstaltninger der arbejdes på og 
undersøges, samt den løbende overvågning af digets tilstand. 

På det senest afholdte borgermøde på Strandskolen fremgik det, at Aarhus Kommune, i samarbejde 
med med Klimagruppen, bliver primus motor på en samlet løsning af vandtruslerne for området, og 
at man forventede en økonomisk fordeling efter et nytteprincip, som endnu er ukendt, men som skal
tinglyses de berørte grunde.

Udgifterne til udførelsen af denne plan bliver derfor opkrævet direkte ved grundejerne og ikke 
igennem digelaget.

Digelagets vedtægter, formål og opgaver afspejler ikke større økonomiske forpligtelser for 
Digelaget, da eventuelle foranstaltninger som Digelaget kan pålægge de enkelte vejes vejforeninger 
at udføre, også betyder at disse veje skal betale udførelsen heraf.  

Digelaget har ingen juridisk myndighed til hverken at forlange at alle veje er medlemmer af 
digelaget eller til at bidrage til Digelagets opgaver.  Der kan derfor heller ikke pålægges 
grundejerne eller vejforeningerne udgifter i forbindelse med planens udførelse.  Men Digelaget kan 
være medlemmernes talerør til løbende at undersøge diget og komme med forslag til løsninger i 
rette tid.

Vi mener derfor, at den opbyggede egenkapital er alt for stor, i forhold til de udgifter der er og må 
forventes til Digelagets opgaver, og at det nuværende kontingent blot vil gøre denne egenkapital 
endnu større.  Derved må der forventes at opstå en problematik omkring anvendelsen og fordeling 
af den opsparede kapital, som ikke alle veje har bidraget til. 

For at undgå flere vejes udmeldelser af Digelaget, bør kontingentet og egenkapitalen afspejle de 
udgifter, der er på den korte bane.



Forslaget afspejler et ønske om, at flest mulige veje forbliver som medlemmer af Digelaget, men 
også at Jacob Adelborgs Allé overvejer om kontingentet afspejler værdien af medlemskabet og 
hvorfor en egenkapital af den nuværende størrelse på ca. 1 mio. kr. er nødvendig, når nu Digelagets 
mulige forpligtelser er meget begrænsede.

Vi forslår derfor Digelagets Repræsentantskab at stemme for en nedsættelse af kontingentet og 
nedbringelse af egenkapitalen til det foreslåede niveau. 

Pva Vejforeningen Jacob Adelborgs Alle
Øjvind Serup, digerepræsentant


